
Analýza a prognóza vývoje počtu a demografické struktury stomatologů 

v České republice 

Abstrakt 

Stárnutí zubních lékařů a s tím spojená obava z nedostatku zubních lékařů v budoucnosti je 

v současnosti často skloňované téma. Tento problém má příčinu v druhé polovině sedmdesátých 

a na začátku osmdesátých let, kdy vstupovalo do procesu zaměstnání neobvykle velké množství 

absolventů stomatologických oborů. V následujících několika letech se počty absolventů 

výrazně snížily, a to až na několikanásobky hodnot a poté se držely po několik desetiletí na 

konstantní úrovni, čímž se vytvořila dominantní věková kategorie, která v současnosti dosáhla 

důchodového věku. Velké množství zubních lékařů, kteří by měli v následujících letech začít 

odcházet do důchodu, vyvolalo reakci v podobě opětovného zvýšení univerzitních kapacit 

a v současné době jsou počty absolventů srovnatelné s obdobím před 35–40 lety. Práce se snaží 

zjistit, zdali tyto změny nastaly dostatečně včas a v takové míře, aby se dostupnost zubní 

lékařské péče výrazně nezhoršila oproti současnému stavu. 

Klíčová slova: zubaři, stárnutí zubních lékařů, prognóza, věková struktura, Česká republika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


